ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HƯƠNG SƠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 168/UBND-NV

V/v trả lời đơn kiến nghị của công dân

Hương Sơn, ngày 13 tháng 02 năm 2023

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Tĩnh

Thực hiện Văn bản số 20/HĐND-TH2 ngày 13/01/2023 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Hà Tĩnh về việc chuyển đơn kiến nghị của công dân (gồm: ông

Võ Quang Cảnh, ông Võ Quang Thanh đều trú tại xã Kim Hoa); Ủy ban nhân

dân huyện báo cáo như sau:

Thực hiện Hướng dẫn số 174/SNV-STC ngày 13/02/2020 của Liên ngành

Sở Nội vụ và Sở Tài chính về việc hướng dẫn thực hiện chế độ đối với Công an

xã nghỉ việc, ngày 17/02/2020 Ủy ban nhân dân huyện đã có Văn bản số

164/UBND-NV triển khai thực hiện. Qua rà soát, thống kê của các địa phương,

hiện có 48 người là Phó Công an, Công an viên đủ điều kiện lập hồ sơ. Tuy

nhiên, đến nay Ủy ban nhân dân huyện chưa hoàn thiện được hồ sơ để chi trả

cho các đối tượng do khó khăn trong việc thẩm định, xác định đối tượng và

thành phần hồ sơ hưởng chế độ, cụ thể:

Trong Văn bản số 1670/BCA-V28 ngày 11/7/2016 của Bộ Công an và

Hướng dẫn liên ngành số 174/SNV-STC ngày 13/02/2020 của Liên ngành Sở

Nội vụ và Sở Tài chính đều ghi “ Đối tượng và điều kiện được hưởng chế độ trợ

cấp một lần: Phó trưởng công an xã và Công an viên chưa đủ điều kiện để

hưởng chính sách bảo hiểm xã hội, có thời gian công tác liên tục từ đủ 15 năm

trở lên nếu nghỉ việc vì lý do chính đáng theo hướng dẫn của Bộ Công an tại

Văn bản số 1670/BCA-V28 ngày 11/7/2016 (Lý do chính đáng bao gồm: Do sức

khỏe không đáp ứng được yêu cầu công tác; do hoàn cảnh gia đình có khó khăn

(kinh tế khó khăn, gia đình neo đơn) hoặc ra nước ngoài để định cư, không vi

phạm kỷ luật, tự nguyện xin nghỉ việc và được cấp có thẩm quyền xét, quyết định

cho nghỉ việc) nhưng không có văn bản hướng dẫn về thành phần hồ sơ nên

huyện chưa có cơ sở để hướng dẫn đối tượng lập hồ sơ.

Ngày 17/10/2022, Ủy ban nhân dân huyện đã có Văn bản số 1424/UBND-

NV đề nghị UBND tỉnh, Sở Nội vụ Hà Tĩnh hướng dẫn thực hiện chế độ trợ cấp

một lần cho công an xã nghỉ việc theo Nghị định số 73/2009/NĐ-CP ngày

07/9/2009 của Chính phủ. Ngày 08/11/2022, Sở Nội vụ đã có Văn bản số

2120/SNV-CCVC về việc chi trả chế độ trợ cấp một lần cho Công an xã nghỉ

việc theo Nghị định số 73/2009/NĐ-CP, tuy nhiên trong Văn bản số 2120/SNV-

CCVC chưa hướng dẫn thành phần hồ sơ nên huyện chưa có cơ sở để xác định

đối tượng được hưởng đảm bảo chính xác. Trong thời gian tới, Ủy ban nhân dân

huyện sẽ tiếp tục đề xuất với các ngành để có Hướng dẫn cụ thể về thành phần

hồ sơ làm căn cứ để tính toán, chi trả chế độ cho đối tượng theo đúng quy định

của pháp luật.

Ủy ban nhân dân huyện xin báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch; các PCT UBND huyện;

- UBND xã Kim Hoa;

- Công dân có đơn;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Thọ

		2023-02-15T14:51:09+0700

		ubhuongson@hatinh.gov.vn
	2023-02-15T15:42:38+0700